
 

REGIONE PIEMONTE BU2S1 11/01/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 29 dicembre 2023, n. 15-8046 
Deliberazione della Giunta Regionale 11 agosto 2023, n. 1-7400 Accordo sottoscritto fra 
l'Assessore alla sanità della Regione Piemonte, Federfarma Piemonte e Assofarm Piemonte il 
18.04.2023 sulla distribuzione in modalità DPC dei farmaci e dei dispositivi per diabetici e 
sulla campagna di vaccinazione ANTICOVID 19. Presa d'atto e recepimento parziale dal 1° 
gennaio 2024 al 30 giugno 2024. 
 

 
Seduta N° 419 Adunanza 2299  DDIICCEEMMBBRREE  22002233 

  
II ll   ggiioorrnnoo  2299  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttii ttrree  aall llee  oorree  1100::0000  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  
ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  
ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  FFaabbiioo  CCaarroossssoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  
CChhiioorriinnoo,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  
FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  
VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   MMaarrccoo  GGAABBUUSSII  --  MMaarrccoo  PPRROOTTOOPPAAPPAA 
 
DGR 15-8046/2023/XI 
 
OGGETTO:  
Deliberazione della Giunta Regionale 11 agosto 2023, n. 1-7400 Accordo sottoscritto fra 
l'Assessore alla sanità della Regione Piemonte, Federfarma Piemonte e Assofarm Piemonte il 
18.04.2023 sulla distribuzione in modalità DPC dei farmaci e dei dispositivi per diabetici e sulla 
campagna di vaccinazione ANTICOVID 19. Presa d'atto e recepimento parziale dal 1° gennaio 
2024 al 30 giugno 2024. 
           
A relazione di:  Icardi 
 
Premesso che la DGR n. 1-7400 dell’11 agosto 2023: 
 
ha preso atto dell’Accordo sottoscritto fra l’Assessore alla sanità della Regione Piemonte, 
Federfarma Piemonte e Assofarm Piemonte il 18.04.2023 sulla distribuzione in modalità DPC dei 
farmaci e dei dispositivi per diabetici e sulla campagna di vaccinazione ANTICOVID 19, allegato al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 
ha recepito, allo scopo di garantire la continuità del servizio, per il periodo 1.07.2023- 31.12.2023, a 
ratifica parziale del citato Accordo ed in parziale sanatoria, le nuove regole di remunerazione sulla 
distribuzione in modalità DPC dei farmaci definite a partire dal 1 luglio 2023 prevedendo, per tale 
periodo, un’applicazione sperimentale delle stesse per le motivazioni dettagliatamente esplicitate 
nelle premesse al presente provvedimento; 
 
ha demandato a successivo provvedimento della Giunta regionale, a seguito della valutazione 
favorevole in merito alla sostenibilità economico-finanziaria ed alla congruità del meccanismo per 
la remunerazione della distribuzione dei farmaci in modalità DPC, ogni considerazione in merito 
all’ulteriore applicazione dell’Accordo. 



 

 
Considerato che: 
 
nella predetta Deliberazione si prevede, tra l’altro, che “qualora alla luce delle verifiche compiute 
dal Tavolo di Monitoraggio e Sviluppo, da compiersi entro il 30 novembre di ogni anno, si 
registrino scostamenti rispetto al valore dell’onorario medio fissato in € 5,39 + IVA – calcolato 
come rapporto tra l’onorario totale corrisposto ed il numero delle confezioni - la differenza tra tale 
valore e quello effettivo del periodo di riferimento verrà posta a carico delle farmacie piemontesi 
che hanno distribuito un numero di confezioni superiore alla soglia di seguito definita: Anno 2023 - 
Per il periodo dal 1° luglio al 30 novembre 2023 - confezioni superiori a 1.875. L’eventuale 
sforamento verrà posto a carico delle farmacie piemontesi in misura proporzionale rispetto 
all'eccedenza delle 4.500 erogazioni su base annua o frazioni (di seguito "extra soglia"), 
moltiplicando il valore dello scostamento per il numero di confezioni erogate nel periodo di 
riferimento. Tale sforamento verrà posto in addebito dalle farmacie di cui sopra con le competenze 
del mese seguente a quello di riferimento per il conteggio delle confezioni”. 
 
Posto che i dati utili per tali verifiche sono risultati nella disponibilità della Direzione Sanità in data 
20 dicembre 2023 e che, pertanto, non risulta possibile entro la fine del 2023 operare le previste 
verifiche 
 
rilevato, peraltro, che il periodo di tempo finora intercorso dalla data di approvazione della DGR in 
oggetto non consente un’effettiva valutazione in merito alla sostenibilità economica finanziaria e 
alla congruità del meccanismo per la remunerazione della distribuzione dei farmaci in modalità 
DPC, 
 
Ritenuto, a questo punto, opportuno recepire l’accordo del 18 aprile 2022 per l'ulteriore periodo dal 
1° gennaio 2023 al 30 giugno 2024 al fine di consentire un'opportuna valutazione su quanto sopra 
indicato, 
 
dato atto che alla spesa prevista per la remunerazione dell'onorario per il periodo dal 1.01.2024 al 
30.06.2024 si farà fronte con le risorse di cui al Fondo Sanitario indistinto 2024, Missione 13, 
Programma 1. 
 
 
 
Visti 
visto il D.L. n. 347 del 18 settembre 2001, convertito in legge n. 405 del 16 novembre 2001; 
visto il Decreto Legislativo n. 153 del 3 ottobre 2009; 
vista la legge n. 205 del 27 dicembre 2017; 
vista la D.G.R. n. 16-11775 del 20 luglio 2009; 
vista la D.G.R. n. 45-12880 del 21 dicembre 2009 s.m.i.; 
vista la D.G.R. n. 26-6900 del 18 dicembre 2013; 
vista la D.G.R. n. 16-2070 del 7 settembre 2015; 
vista la D.G.R. n. 75-2773 del 29 dicembre 2015; 
vista la D.G.R. n. 24-3011 del 7 marzo 2016; 
vista la D.G.R. n. 40-3268 del 9 maggio 2016; 
vista la D.G.R. n. 16-3734 del 27 luglio 2016; 
vista la D.G.R. n. 74-5505 del 3 agosto 2017; 
vista la D.G.R. n. 3-37 del 1 luglio 2019; 
vista la D.G.R. n. 3-284 del 24 settembre 2019; 
vista la D.G.R. n. 9-5555 del 5 settembre 2022; 



 

vista la D.G.R. n 37-6383 del 28 dicembre 2022; 
vista la D.G.R. n. 9-7070 del 20 giugno 2023; 
vista la D.G.R. n. n. 1-7400 dell’11 agosto 2023; 
 
la Giunta regionale, all’unanimità, 
 
 
DELIBERA  
 
 
di recepire parzialmente l’accordo del 18 aprile 2023, già oggetto di parziale recepimento per il 
periodo 1.07.2023- 31.12.2023, per l'ulteriore periodo dal 1° gennaio 2024 al 30 giugno 2024, al 
fine di consentire un'opportuna valutazione in merito alla sostenibilità economica finanziaria e alla 
congruità del meccanismo per la remunerazione della distribuzione dei farmaci in modalità DPC. 
 
di dare atto che alla spesa prevista per la remunerazione dell'onorario per il periodo dal 1.01.2024 al 
30.06.2024 si farà fronte con le risorse di cui al Fondo Sanitario indistinto 2024, Missione 13, 
Programma 1. 


